
Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.  PDTD/2024/425    del   19/02/2024  
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  
Dott. Antonello Podda  
 

 

OGGETTO: Fornitura in service di sistemi analitici per la determinazione e gestione dei 
parametri collegati all’esame chimico fisico delle urine e del sedimento urinario affidata con 
determina n. 2902 del 10/06/2020. Esercizio opzione di rinnovo 24 mesi.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per 
l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore  e Responsabile 
Procedimento 

Dott. Patrizia Mirtillo  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Regionale della 
Salute 
 
        SI [ X ]                            NO [  ]                     DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [ X ]     

 
 
 
 
 
 

107329
Font monospazio
475           22  02 2024



Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE  

- con Determinazione Dirigenziale n. 2902 del 10/06/2020 è stata aggiudicata all’operatore 
economico Siemens Healthcare S.r.l. la procedura aperta telematica per la fornitura in 
service di sistemi analitici per la determinazione e gestione dei parametri collegati 
all’esame chimico fisico delle urine e del sedimento urinario, per la durata di tre anni con 
possibilità di rinnovo per ulteriori due anni;  

- con Determinazione Dirigenziale n. 6348 del 09/12/2020 è stata disposta l’assunzione 
dell’impegno di spesa a copertura della fornitura in service di sistemi analitici per la 
determinazione e gestione dei parametri collegati all’esame chimico fisico delle urine e del 
sedimento urinario affidata all’operatore economico Siemens Healthcare S.p.a. 
quantificando le somme da registrare a bilancio per le annualità relative anche all’opzione 
di rinnovo; 

- come indicato negli atti di gara e nel contratto di fornitura sottoscritto tra le parti, la durata 
prevista della fornitura è di mesi 36, con eventuale esercizio dell’opzione di rinnovo per 
ulteriori mesi 24; e che sono previste nel CSA l’opzione di estensione contrattuale del 
quinto d’obbligo e di estensione facoltativa della fornitura anche in favore di altre Aziende 
del SSR fino ad un limite del 50% della fornitura iniziale; 

- che il contratto è stato stipulato per un valore di € 1.282.583,19 per 36 mesi più eventuali € 
855.055,46 in caso di esercizio dell’opzione di rinnovo di 24 mesi, per un importo 
complessivo pari ad € 2.137.638,65, iva esclusa; 

- l’inizio delle prestazioni a favore delle ASL interessate è avvenuto in date diverse connesse 
al perfezionamento dei collaudi e pertanto ciò comporterà, anche dal punto di vista 
contabile, delle difformità sugli allineamenti di scadenza della procedura e dei termini 
relativi all’opzione di rinnovo; 

 
DATO ATTO che: 
  

- con nota prot. PG/2024/0005127 del 25/01/2024 è stato comunicato all’O.E. Siemens 
Healthcare S.r.l. di voler esercitare l’opzione di rinnovo di 24 mesi, per un importo di € 
855.055,46 iva escl.; 



Pagina  3 di 5   

- l’O.E. interpellato ha dichiarato, con apposita nota del PG/2024/0008406 del 09/02/2024, 
agli atti della Struttura, la propria disponibilità ad assicurare le forniture confermando 
l’applicazione delle vigenti condizioni contrattuali; 

 

CONSIDERATO  

- che trattasi di fornitura urgente ed indispensabile per assicurare la continuità operativa 
dell’assistenza sanitaria e garantire i livelli essenziali di assistenza previsti, in attesa della 
progettazione della nuova gara; 

 

RITENUTO pertanto necessario, autorizzare l’esercizio dell’opzione di rinnovo per ulteriori 24 
mesi, decorrenti dalla scadenza naturale del contratto, nelle more della progettazione, 
espletamento e attivazione dei contratti discendenti dalla nuova gara, al fine di assicurare le 
forniture urgenti ed indispensabili a garantire l’attività assistenziale; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.Lgs. 229/99; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE, per le ragioni esposte in premessa, l’esercizio dell’opzione contrattuale di 
rinnovo della durata di mesi 24, per un importo di € 855.055,46 iva escl., prevista negli atti di 
gara della fornitura in service di sistemi analitici per la determinazione e gestione dei 
parametri collegati all’esame chimico fisico delle urine e del sedimento urinario affidata con 
determina n. 2902 del 10/06/2020, a favore dell’operatore economico Siemens Healthcare;  

2) DI DISPORRE l’esercizio dell’opzione contrattuale di rinnovo della durata di mesi 24 mesi per 
l’ulteriore importo di € 855.055,46 iva escl., decorrenti dalla scadenza naturale del contratto, 
per la fornitura in argomento; 

3) DI PRECISARE che il rinnovo della fornitura avrà durata di ulteriori 24 mesi dalla scadenza 
naturale del contratto, con possibilità di utilizzo delle forniture fino all’effettivo esaurimento del 
valore contrattuale indicato; 

4) DI DARE atto che l’impegno di spesa a copertura della fornitura in service della gara in 
argomento era stato autorizzato con Determinazione Dirigenziale n. 6348 del 09/12/2020, 
quantificando anche le somme da registrare a bilancio per le annualità relative anche 
all’opzione di rinnovo; 

5) DI PRENDERE ATTO che l’inizio delle prestazioni a favore delle ASL interessate è avvenuto 
in date diverse connesse al perfezionamento dei collaudi e pertanto ciò comporterà, anche 
dal punto di vista contabile, delle difformità sugli allineamenti di scadenza della procedura e 
dei termini relativi all’opzione di rinnovo; 

6) DI STABILIRE che  

- che è necessario ridistribuire le somme stanziate con riferimento all’esercizio dell’opzione di 
rinnovo per le annualità 2024/2025/2026 



Pagina  4 di 5   

- che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 855.055,46 iva escl., pari a € 
1.043.167,66 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio di esercizio 2024/2025/2026, precisando 
che per l’anno 2024 gli importi vanno ad aggiungersi alle mensilità già coperte per i tre anni di 
gara: 

Anno  
Ufficio 

Autorizzativo 

Macro 
Autorizz. 

 

Sub autorizz. 

 

Conto 

 

Importo iva incl.  

2024 ASER 1 

 

 

 

46 

A501010602 (Acquisti di dispositivi 
medico diagnostici in vitro (IVD) 199.756,89 

A501010603 (Acquisti di altri dispositivi 

medici) 21.899,00 

A508020104 (Canoni di noleggio per 

attrezzature sanitarie) 63.440,00 

A507020101 (Manutenzioni e riparazioni 
attrezzature sanitarie e scientifiche 

programmate) 62.626,67 

2025 ASER 1 

 A501010602 (Acquisti di dispositivi 
medico diagnostici in vitro (IVD) 

299.635,33 

A501010603 (Acquisti di altri dispositivi 

medici) 
32.848,50 

A508020104 (Canoni di noleggio per 

attrezzature sanitarie) 
95.160,00 

A507020101 (Manutenzioni e riparazioni 
attrezzature sanitarie e scientifiche 

programmate) 
93.940,00 

2026 ASER 1 

 A501010602 (Acquisti di dispositivi 
medico diagnostici in vitro (IVD) 99.878,44 

A501010603 (Acquisti di altri dispositivi 
medici) 10.949,50 

A508020104 (Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie) 31.720,00 

A507020101 (Manutenzioni e riparazioni 
attrezzature sanitarie e scientifiche 

programmate) 31.313,33 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione generale della ASL Cagliari per gli 
adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  5 di 5   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato n. 1 da non pubblicare – nota esercizio opzione rinnovo ARES; 
Allegato n. 2 da non pubblicare – nota Siemens Healthcare S.r.l. 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___________ al _____________ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
22/02/2024       08/03/2024


		2024-02-19T08:36:51+0100
	MIRTILLO PATRIZIA


		2024-02-22T13:06:03+0100
	PODDA ANTONELLO


		2024-02-22T13:59:44+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




